



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス

コード番号 9856 URL <http://www.ku-hd.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 恵博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-796-5381

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	51,640	4.6	2,222	△16.5	2,310	△15.7	1,382	△23.0
2020年3月期第2四半期	49,362	5.6	2,660	0.0	2,739	0.5	1,795	△0.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,434百万円 (△21.6%) 2020年3月期第2四半期 1,829百万円 (2.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	43.97	41.86
2020年3月期第2四半期	57.30	54.83

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	71,036	46,565	64.5
2020年3月期	71,133	45,773	63.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 45,846百万円 2020年3月期 45,171百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	27.00	37.00
2021年3月期	—	10.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	△5.0	3,300	△39.2	3,450	△38.5	2,150	△42.1	68.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	44,126,024株	2020年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	12,601,439株	2020年3月期	12,719,439株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	31,438,836株	2020年3月期2Q	31,331,722株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の流行拡大により経済活動と個人消費が停滞し、景気が急速に悪化しました。6月以降、経済活動の再開に伴い一部景気の持ち直しの動きも見られますが、感染症終息時期が見通せず、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

自動車販売業界におきましては、第2四半期までの軽自動車を含めた国産新車の総登録台数は、2,024千台となり、前年同期に比べ22.6%減少、軽自動車を含めた中古車販売台数も、3,257千台と前年同期比3.8%減少いたしました。また、外国メーカー車につきましては、新車登録台数は113千台と前年同期に比べ25.7%減少いたしました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ2,277百万円増加(前年同期比4.6%増加)の51,640百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期に比べ438百万円減少(同16.5%減少)の2,222百万円となりました。経常利益は前年同期に比べ428百万円減少(同15.7%減少)の2,310百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ412百万円減少(同23.0%減少)の1,382百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、営業利益合計と連結営業利益の差額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属するものであります。

(単位:百万円)

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第2四半期	17,095	991	34,544	1,128
前第2四半期	19,354	1,470	30,008	1,107
増減率	△11.7%	△32.5%	15.1%	1.9%

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は29,671百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,902百万円減少いたしました。これは、主に現金及び預金が2,228百万円増加いたしました。商品及び製品が3,511百万円、その他流動資産が422百万円、受取手形及び売掛金が280百万円減少したことによるものであります。固定資産は41,364百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,805百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産が1,736百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、71,036百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円減少いたしました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は13,170百万円となり、前連結会計年度末に比べ282百万円増加いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金が1,172百万円、1年内返済予定の長期借入金が567百万円減少いたしました。その他流動負債が2,070百万円増加したことによるものであります。固定負債は11,299百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,171百万円減少いたしました。これは、主に長期借入金が1,185百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、24,470百万円となり、前連結会計年度末に比べ889百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は46,565百万円となり、前連結会計年度末に比べ792百万円増加いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,382百万円及び剰余金の配当847百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は64.5%(前連結会計年度末は63.5%)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月11日の「2021年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,951	12,180
受取手形及び売掛金	2,910	2,630
商品及び製品	15,839	12,327
仕掛品	130	170
原材料及び貯蔵品	367	347
前払費用	233	293
その他	2,153	1,731
貸倒引当金	△11	△9
流動資産合計	31,574	29,671
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,828	11,862
機械装置及び運搬具(純額)	3,511	3,587
工具、器具及び備品(純額)	327	306
土地	20,605	22,123
建設仮勘定	218	346
有形固定資産合計	36,491	38,228
無形固定資産	800	641
投資その他の資産		
投資有価証券	1,054	1,231
繰延税金資産	339	366
その他	883	906
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	2,266	2,494
固定資産合計	39,558	41,364
資産合計	71,133	71,036

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,861	2,688
短期借入金	—	20
1年内返済予定の長期借入金	3,427	2,860
未払金及び未払費用	1,006	1,075
未払法人税等	1,072	877
賞与引当金	398	456
その他	3,122	5,192
流動負債合計	12,887	13,170
固定負債		
長期借入金	10,319	9,134
繰延税金負債	856	957
資産除去債務	421	464
退職給付引当金	359	247
その他	514	495
固定負債合計	12,471	11,299
負債合計	25,359	24,470
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,321	100
資本剰余金	6,632	12,899
利益剰余金	36,672	37,207
自己株式	△4,550	△4,508
株主資本合計	45,076	45,698
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95	147
その他の包括利益累計額合計	95	147
新株予約権	601	719
純資産合計	45,773	46,565
負債純資産合計	71,133	71,036

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	49,362	51,640
売上原価	40,132	42,267
売上総利益	9,230	9,373
販売費及び一般管理費	6,569	7,150
営業利益	2,660	2,222
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	12	11
受取地代家賃	78	73
その他	38	44
営業外収益合計	132	131
営業外費用		
支払利息	12	16
賃貸費用	23	23
その他	18	2
営業外費用合計	53	43
経常利益	2,739	2,310
税金等調整前四半期純利益	2,739	2,310
法人税、住民税及び事業税	1,056	888
法人税等調整額	△112	39
法人税等合計	944	927
四半期純利益	1,795	1,382
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,795	1,382

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,795	1,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34	52
その他の包括利益合計	34	52
四半期包括利益	1,829	1,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,829	1,434
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,739	2,310
減価償却費	944	1,126
のれん償却額	—	164
退職給付引当金の増減額(△は減少)	—	△112
受取利息及び受取配当金	△14	△13
支払利息	12	16
売上債権の増減額(△は増加)	△87	280
たな卸資産の増減額(△は増加)	△677	2,735
仕入債務の増減額(△は減少)	220	△1,172
その他	1,465	2,023
小計	4,603	7,358
利息及び配当金の受取額	14	12
利息の支払額	△12	△17
法人税等の還付額	84	792
法人税等の支払額	△1,243	△1,216
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,446	6,929
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	—	△100
投資有価証券の売却による収入	151	1
有形固定資産の取得による支出	△1,725	△2,011
無形固定資産の取得による支出	△2	△13
その他の収入	103	79
その他の支出	△83	△45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,557	△2,089
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	20
長期借入れによる収入	4,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,588	△1,752
自己株式の売却による収入	—	0
配当金の支払額	△937	△848
その他の支出	△25	△29
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,447	△2,611
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,336	2,228
現金及び現金同等物の期首残高	12,079	9,951
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,415	12,180

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年8月1日に無償減資を行いました。この無償減資の結果、当第2四半期連結累計期間において資本金が6,221百万円減少し、資本剰余金が6,221百万円増加し、第2四半期連結会計期間末において、資本金は100百万円、資本剰余金は12,899百万円となっております。

(追加情報)

(法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

当社は、2020年8月1日付で資本金を100百万円に減資したことにより、法人事業税の外形標準課税が不適用となりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率を2020年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消すると見込まれる一時差異等について30.6%から34.1%に変更しております。

この税率変更により、繰延税金負債の金額(繰延税金資産の金額を控除した金額)が82百万円増加し、当第2四半期連結累計期間の法人税等調整額は、82百万円増加しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	国産車 販売事業	輸入車 ディーラー 事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	19,354	30,008	49,362
セグメント間の内部売上高又は振替高	61	228	289
計	19,415	30,236	49,652
セグメント利益	1,470	1,107	2,577

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,577
当社とセグメントとの内部取引消去額	724
セグメント間取引消去	12
全社費用(注)	△653
四半期連結損益計算書の営業利益	2,660

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属する一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	国産車 販売事業	輸入車 ディーラー 事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	17,095	34,544	51,640
セグメント間の内部売上高又は振替高	70	245	316
計	17,166	34,790	51,956
セグメント利益	991	1,128	2,120

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,120
当社とセグメントとの内部取引消去額	767
セグメント間取引消去	10
全社費用(注)	△676
四半期連結損益計算書の営業利益	2,222

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属する一般管理費であります。